JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra agroekologie

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hodnocení vlivů na životní prostředí – případová studie.

Antropogenní ovlivnění pramenné oblasti Oseckého potoka.

Markéta Radová

Vedoucí diplomové práce:

Doc. RNDr. Emilie Pecharová, CSc.

České Budějovice 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Hodnocení vlivů na životní prostředí –

případová studie. Antropogenní ovlivnění pramenné oblasti Oseckého potoka“

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a citovaných materiálů.

V Českých Budějovicích dne

……………………………

Markéta Radová

Děkuji Doc. RNDr. Emílii Pecharové, CSc. za vedení diplomové práce. Dále

bych chtěla poděkovat za cenné rady, poskytnuté údaje a materiály pracovníkům

Městského úřadu Osek, Ing. Adámkovi z Povodí Ohře, Mgr. Jiřímu Wolfovi z Muzea

Duchcov, Ing. Martinu Holému z Lesů ČR, Správa toků. Děkuji rovněž laboratoři

ENKI, jmenovitě Ing. Janě Šulcové za zpracování vzorků.

Diplomová práce je zpracovaná s podporou projektu Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy NPV II.- 2B 08 006 - Nové přístupy umožňující výzkum

efektivních postupů pro rekultivaci a asanaci devastovaných oblastí.

ANOTACE

Hodnocení vlivů na životní prostředí - případová studie. Antropogenní ovlivnění
pramenné oblasti Oseckého potoka.

Osecký potok má od svého pramene až po soutok s Loučenským potokem dva

protichůdné rázy, které se od sebe značně liší. Rozdíly jsou způsobené především

aktivitou člověka. Pozornost je věnována především vlivu úpravy koryta toku na život

v toku a kolem něj, a dále znečištění vody Oseckého potoka obyvatelstvem, průmyslem

a zemědělstvím.

KLÍČOVÁ SLOVA

Antropogenní, znečištění, úprava toku, revitalizace, životní prostředí, hodnocení vlivu

ANNOTATION

Environmental impact assessment – case study. Anthropogenic influence on spring

area of Osek´s stream

Osek stream has two antagonistic torrents between its spring and its junction

with Loučenský stream. These torrents differ a lot. These differences are evoked mainly

by human activity. Attention is paying especially to influence of river-bed modification

to life in the stream and around it. Attention is also paying to water pollution caused by

people, industry and agriculture
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1 Úvod

Člověk svou činností významně působí na krajinu ve svém okolí a podstatně ji

mění. Nejen v Čechách, ale i na celém světě najdeme pouze několik míst, která by

nebyla nějakým způsobem člověkem narušena. Největší změny, zapříčiněné člověkem,

byly způsobeny v průběhu minulého století.

Mezi nejvýraznější zásahy do krajinného rázu patří především těžba nerostných

surovin a dřeva, kolektivizace zemědělství, meliorace a úpravy vodních toků.

V důsledku činnosti člověka dochází k řadě narušení nejen hydrických režimů,

ale i k narušení přirozených látkových a energetických toků. Konečné důsledky těchto

změn se mohou projevit až po delší době.

V diplomové práci se zabývám antropogenním ovlivněním oblasti Oseckého

potoka. Osecký potok protéká městem Osek, jež je součástí Severočeské hnědouhelné

pánve (SHP), kterou nejvíce zasáhla těžba hnědého uhlí a s ní spojené úpravy vodního

režimu. Mezi hlavní cíle mé práce patří:

» shromáždění a vyhodnocení údajů o vývoji krajiny oblasti Oseka

a antropogenních vlivech v historické řadě,

» podrobné vymapování prvků antropogenní zátěže v oblasti,

» vyhodnocení vlivů jednotlivých prvků antropogenní zátěže na krajinu

a vodní tok,

» návrh opatření ke snížení event. stabilizaci zátěží směřující

k revitalizaci vodního toku.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika Teplicka

Teplicko je region, kde se stýkají zcela odlišné geografické celky území Čech.

Podkrušnohorská pánev je sevřená od jihu a jihovýchodu kopci Českého středohoří a od

západu a severozápadu masivem Krušných hor. Každý z těchto celků se od ostatních liší

celkovým rázem přírodních podmínek, daných morfologickými, geologickými,

klimatickými aj. faktory (Flasar a kol., 1992).

Teplicko spadá do oblasti Severočeské hnědouhelné pánve. Většině lidí se vybaví

měsíční krajina zlikvidovaná těžbou uhlí, elektrárny, továrny, rekordní

nezaměstnanost... zkrátka nic hezkého (Bárta, 1973).

Obrázek č. 1: Region Teplice (http://geoportal.cenia.cz).
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2.1.1 Podnebí

Ráz podnebí je určen především výškovými rozdíly mezi oblastmi Krušných hor

a Podkrušnohorského úvalu.

Roční průměrná teplota se pohybuje na hřebenech Krušných hor kolem 5 °C,

v úvalu v rozmezí 8,0 °C až 8,5 °C; obdobně teplota ledna -4° a -2 °C a teplota července

14° a 18 °C.

Úhrn srážek za rok dosahuje v nejvyšších polohách Krušných hor 900 –

1000 mm; v podhůří prudce klesá a v úvalu činí jen 500 – 600 mm. Trvání souvislé

sněhové pokrývky klesá ze 140 na 50 a méně dní v roce.

Celkové trvání slunečního svitu vykazuje naopak vyšší hodnoty na horách (1750

hodin) než v úvalu (1500 hodin), což je způsobeno větším výskytem mlh v údolních

polohách (Flasar a kol., 1992).

2.1.2 Geologické poměry

Na území vystupují tři geologické jednotky lišící se morfologií svého povrchu

severní část tvoří krystalinikum Krušných hor, budované komplexem rul a tělesem

teplického porfyru. Terciérní sedimenty pánve ve střední části okresu jsou zastoupeny

jíly, písky a uhelnou slojí. V oblasti Teplic a okolí vystupují z podloží třetihorních

usazenin starší horniny, tj. teplický porfyr a křídové sedimenty, hlavně vápence a slíny

(Flasar a kol., 1992).

2.1.3 Vodstvo

Teplický region patří k povodí řeky Bíliny. Hlavním přítokem je Sviní potok,

který pramení v Krušných horách. Do Sviního potoka se vlévá Bystřice, pramenící

u Cínovce. Své prameny má na horách u Mikulova také potok Bouřlivec, jenž pod

Lahoštěm napájí vodní nádrž Všechlapy. Do potoka Bouřlivec se vlévají potoky

Domoslavický a Klášterecký. Do Kláštereckého potoka se vlévá Osecký potok (Flasar

a kol., 1992). Řeky a většina potoků v důlní oblasti jsou jen výjimečně ve svých

původních korytech (Bárta, 1973).
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2.2 Zájmová oblast Osek

Osek leží na úpatí Krušných hor, v západní části okresu Teplice, v krajinném

celku Duchcov – Osek – Hrob.

Administrativně je město tvořeno třemi částmi obce: Dlouhá Louka, Hrad Osek,

Osek. Jednotlivé části města jsou rozloženy v nadmořské výšce od 307 m n. m. do

815 m n. m.

Obrázek č. 2: Poloha sledované oblasti (http://nts5.cgu.cz)
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2.3 Historický vývoj krajiny

Starý Osek vznikl jako významná raně feudální sídelní lokalita na dálkové cestě

z Bíliny k přechodu přes Krušné hory ve směru na Freiberg (Míšek, 1998).

Vlastní Osek vznikl jako hradní osada u hradu Osek, situovaného severozápadně

kláštera položili na sklonku 12. století příslušníci českého šlechtického rodu Hrabišiců,

kteří roku 1196 povolali do Oseka řád cisterciáků. V letech 1240-1250 vyrostl asi 2 km

sev Obrovský hrad. Rozkvět nového panského sídla dal podnět k rozvoji nového

podhradí, Rýzmburka, zvaného dnes Hrad Osek.

Hospodářský růst regionu ovlivnila také další rozvíjející se činnost podporovaná

Hrabišici, kterou bylo dolování stříbra a cínu. Na dobývání rud se podílel i osecký

klášter.

Již v období před třicetiletou válkou, na přelomu 16. a 17. století, se rozvíjela

těžba stříbra a cínu zejména na klášterním panství v okolí Hrobu.

Ve druhé polovině 19. století se rozvíjel hospodářský život, provázený rozvojem


[…]


a v březnu, jedná se o topnou sezónu.

Podle koncentračního rozmezí síranů 5 až 300 mg.l-1, lze Osecký potok zařadila

do I. jakostní třídy podle ČSN 75 7221 Jakost vody – Klasifikace jakosti povrchových

vod. Pro I. jakostní třídu je uvedena maximální koncentrace síranů menší než 80

mg.l-1. U sledovaného toku byla naměřena průměrná hodnota 23,70 mg.l-1 s maximální

hodnotou 37,77 mg.l-1 .
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Vysoké koncentrace síry ve vodách ovlivňují senzorické vlastnosti vody

(Hlavínek, 2004). V toku k žádným změnám senzorických vlastností nedochází. Tok je

čirý bez zákalu nebo změny zabarvení vody.

Chlor ve vodě nikdy nechybí a z jeho forem zcela převažují chloridy

(Sládeček, Sedláčková, 1995). Jsou přítomné převážně jako jednoduchý ion Cl- (Pitter,

1999).

Jak uvádí Grünwald (1997) tak chloridy se do vody dostávají většinou vyluhováním

z půd. Umělým zdrojem chloridů jsou některé průmyslové a splaškové odpadní vody.

Dalším umělým zdrojem chloridů v zimním období mohou být splachy z vozovek

(Hlavínek, 2004).

Chloridy se běžně vyskytují ve všech vodách v množstvích od 10 do 100 mg/l

(Hlavínek, 2004). Chloridy jsou hygienicky nezávadné, avšak při vyšších

koncentracích ovlivňují chuť vody (Pitter, 1999). V Oseckém potoce byla naměřena

průměrná koncentrace chloridů 11,3 mg.l-1. Pro I. jakostní třídu je v ČSN stanovena

mezní hodnota menší než 100 mg.l-1. Koncentrace chloridů u Oseckého potoka jsou

velmi nízké.

Pří posuzování zásob a dynamiky fosforu ve vodním systému se nejčastěji

zjišťuje obsah fosforečnanového a celkového dusíku (Lellák, Kubíček, 1991).

Stanovení tzv. veškerého fosforu je mnohem objektivnější. Stanovení samotných

fosforečnanů neposkytuje v některých případech ani základní informaci o pohybu

fosforu v povodí (Gergel, 1994).

Pro zjištění zásob fosforu v Oseckém potoce, byl laboratoří ENKI o.p.s.

proveden rozbor vody pro obsah celkového fosforu.

Průměrné množství celkového fosforu v řekách se uvádí kolem 0,07 mg.l-1

(Pitter 1981) . V příloze č. 3 k nařízení vlády č. 61/2003 Sb. Imisní standardy

ukazatelů přípustného znečištění povrchových vod se uvádí přípustná koncentrace

celkového fosforu do 0,15 mg.l-1. Tato koncentrace podle ČSN 75 7221 zařazuje tok

do II. jakostní třídy. Aby tok spadla do I. jakostní třídy musí být koncentrace

celkového fosforu menší než 0,05 mg.l-1.

U sledovaného toku byla naměřena průměrná hodnota celkového fosforu 0,078

mg.l-1 za dvě sledovaná období. Tudíž lze tok zařadit podle celkového fosforu

do II. jakostní třídy.
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6 Závěr

V této práci bylo mým cílem zjišťování vlivů antropogenní činnosti na Osecký

potok a krajinu kolem něj.

Bylo by pravděpodobné, že tato oblast bude zasažena také těžbou hnědého uhlí.

Přesto, že se jedná o oblast, která je součástí Severočeské hnědouhelné pánve je Osek

těžbou zasažen minimálně.

Největší vliv na kvalitu vody a vývoj krajiny oblasti Oseckého potoka má

úprava toku, atmosférické depozice, splaškové a dešťové odpadní vody.

Osecký potok má od svého pramene až po soutok s Loučenským potokem dva

protichůdné rázy, které se od sebe značně liší. Rozdíly jsou způsobené především

aktivitou člověka.

Horní část Oseckého potoka má podobu klasického horského potoka.

Pramenná oblast toku není příliš přístupná pro svoji „panenskost“ přírody. Tok je zde

hustě zarostlý stromovým, keřovým i bylinným patrem, meandruje, vytváří tůně

a vlivem, převýšení od pramene k Oseckému hradu, které činí cca 300 metrů, vznikají

kaskády

a vodopády. Tyto aspekty podporují samočisticí funkce toku. To dále potvrzují

i rozbory vody, které řadí tok I. jakostního stupně kvality vody při vyhodnocení

amoniakálního dusíku, dusičnanového dusíku, chloridů a II. jakostní stupeň

u celkového fosforu. Přímý antropogenní vliv je v těchto částech toku velice malý.

Na druhé straně stojí část toku od kapličky u Oseckého hradu po soutok.

„Ukotvením“ potoka do betonovo-kamenného koryta naprosto odjímá toku přírodní

ráz. Napřímení a zpevnění břehů zamezuje meandrování, vegetační doprovod má spíše

negativní vliv ve znečišťování toku opadem než pozitivní. Převýšení je stále značné

(Hrad Osek 540 m n.m., soutok s Loučenským potokem 240 m n.m.) a tím pádem také

rychlost odtoku vody z oblasti. Převýšení je z technického hlediska u potoka řešeno

různě vysokými kaskádami od 1 až do 2 metrů. Tok nemá vytvořené rybí přechody,

což u takto velikých výškových rozdílů znamená znemožnění přístupu ryb. Tato část

toku se jeví jako naprosto mrtvá, až na minimum bentosu, který se kvůli rychlosti

vody a nečlenitosti dna nemá kde uchytit, nenajdeme v potoce žádné viditelné

živočichy.
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Z tohoto důvodu by bylo vhodné zabývat se revitalizací toku a snažit se jej

navrátit do původního stavu. Je třeba cíleně a systematicky vytvářet podmínky pro

oživení nejen toku, ale i příbřežních zón. kritika
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