Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Agroekologie

Student: Markéta Radová

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Hodnocení vlivů na životní prostředí - případová studie. Antropogenní ovlivnění pramenné oblasti Oseckého potoka.

Vedoucí diplomové práce Doc.RNDr. Emilie Pecharová, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly formulovány v návaznosti na vědeckovýzkumný program pracoviště Katedry agroekologie (sekce Péče o krajinu). Téma práce bylo podpořeno dílčí etapou projektu NPV2 - 2B 08 006.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce uváděná autorkou popisuje přístupy pouze k části uvedených výsledků. Horší orientaci v metodice způsobuje i nerespektování tématických okruhů uvedených v zadání práce.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autorka použila pouze omezený okruh dat, některé aktuální zdrojové materiály zůstaly opominuty (např. územní plán VÚC).

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Základní přístup k jednotlivým hodnoceným segmentům toku, včetně zahrnutí prostoru nad pramenem potoka považují za velmi dobrý. V práci však chybí vyhodnocení některých cílů stanovených v zadání, chybí jednoznačné vyhodnocení vlivů na krajinu a vodní tok, návrhy opatření jsou letmo zmíněny v diskusi a závěru, nejsou vyhodnoceny.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka má dobré teoretické zázemí a znalost terénu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: V práci se opakují chyby při interpretaci literárních zdrojů. Autorka zcela opominula povinnou literaturu ze zadání diplomové práce (SKlencička 2003, Říha 1995). Ve vlatním textu jsou citováni autoři neuvedení v seznamu literatury a naopak (Simon 2005, Lellák, Kubíček 1991, Gergel 1994). U řady citací není respektována citační norma, citace v textu se rozcházejí s citací v seznamu literatury. Došlo k zcela chybné citaci Sládeček, Sládečková (1995), která je rozdílně citována v textu i v seznamu (leč oboje vždy s jinou chybou). Např. Kubát (2002) je uveden v seznamu, v textu citace chybí. Právě tato citace měla být uvedena u citace nomenklatury vyšších rostlin.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Celkovému pročetní díla je nutné věnovat značnou pozornost, některé chyby vznikají opominutím (např.str. 60), některé způsobem tisku.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka dobře pracuje s pojmovým aparátem, formulační nedostatky byly většinou v průběhu finalizace práce odstraněny.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Není zcela jasné, proč autorka vložila do práce základní mapy bez jakéhokoliv komentáře a zákresu.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Proti zadání práce nebyly podle mého názoru dostatečně vyhodnoceny prvky antropogenní zátěže na krajinu a vodní tok. Autorka se soustředila pouze na rozbor vody (provedené servisně) a popis vegetačního doprovodu potoka.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Přes uvedené nedostatky jsou výsledky práce významné pro další využití. Z hlediska hodnocení Oseckého potoka od pramene po vtok do těžbou postižené pánevní oblasti se jedná o první systematické sledování kvality vody.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je prakticky využitelná pro plánování revitalizačních aktivit v povodí potoka.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Hlavním názvem diplomové práce je HODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. Prosím autorku o vysvětlení tohoto pojmu včetně legislativní podstaty.

Otázka 2: V rámci doporučené literatury k diplomové práci byla učebnice ZÁKLADY KRAJINNÉHO PLÁNOVÁNÍ (Sklenička, 2003). Prosím o vysvětlení termínu krajinné plánování.

Datum: 02. 11. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping loops and strokes, positioned above the text 'Podpis vedoucího diplomové práce:'.